
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 164   DEL 29/07/2025  

OGGETTO: SOS AMBIENTE STUDIO ASSOCIATO DR. CORREANI M. & C.- RINNOVO 
PER N.2 ANNI 2025 / 2027 DELL' INCARICO PER L'ASSUNZIONE DEL RUOLO DI 
R.S.P.P. SUI LUOGHI DI LAVORO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
 Il Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 con il quale è stata affidata la 

Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9/2025   “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027” con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli  schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

PREMESSO:
- che l’art. 17 del D.lgs. n. 81/2008 pone l’obbligo, tra l’altro, al Datore di 

Lavoro di individuare il Responsabile dei Servizi Prevenzione e Protezione; 



- che l’incarico del servizio relativo alle attività e funzioni del Responsabile 
Servizi Prevenzione e Protezione di cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. deve 
essere  affidato  ad  un  professionista  esterno,  con  profilo  professionale 
atto a soddisfare i requisiti previsti dall’ 32 commi da 1 a 7, del D.lgs 
81/08;

DATO ATTO:
- che con la procedura sul portale telematico della Regione Toscana START 

n.  003632/2023  è  stata  avviata  la  procedura  per  l’affidamento  del 
servizio  di  “ASSUNZIONE  DEL  RUOLO  DI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI 
PREVENSIONE E DI PROTEZIONE (R.S.P.P.) SUI LUOGHI DI LAVORO”;

- che  con  Determinazione  n.  44  del  03/04/2023  avente  per  oggetto 
“AFFIDAMENTO  DELL'  INCARICO  PER  L'ASSUNZIONE  DEL  RUOLO  DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENSIONE E DI PROTEZIONE (R.S.P.P.) SUI 
LUOGHI DI LAVORO (AI SENSI DEL D. LGS. 81/08 ED AGGIORNAMENTO D.LGS 
106/09)” è stato affidato il ruolo di R.S.P.P. del Comune di Campo nell’ Elba alla 
Società “ SOS AMBIENTE STUDIO ASSOCIATO DR. CORREANI M. & C.,  per un 
importo  contrattuale  di  €  11.990,00  esclusa  Iva  22%  per  n.2  anni 
2023/2024/2025 con opzione di rinnovo per altri n.2 anni;

PRECISATO come il bando preveda l’opzione di rinnovare alla SOS AMBIENTE STUDIO 
ASSOCIATO DR. CORREANI M. & C. la prestazione in oggetto  per altri n.2 anni;

RITENUTO  quindi  di  rinnovare  allo  Studio  SOS  AMBIENTE  STUDIO  ASSOCIATO  DR. 
CORREANI M. & C. di Portoferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 iscrizione 
CCIAA al REA n. 217407, la prestazione suddetta per un importo contrattuale pari ad € 
15.327,10 Iva 22% e Cassa 4% Compresi;

VISTO il Codice identificativo di Gara CIG: Z643A4B7FF;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in 
particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto: 
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI RINNOVARE per altri n.2 (DUE) anni il servizio in oggetto alla Società 
“S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti S.r.l.” di Portoferraio, Via 
Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 iscrizione CCIAA al REA n. 217407, per 



un importo contrattuale pari ad € 15.327,10 comprese cassa 
Previdenziale ed I.V.A., 

2
3 DI IMPEGNARE in favore della Società S.O.S. AMBIENTE Società tra 

Professionisti S.r.l. di Portoferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 
iscrizione CCIAA al REA n. 217407, l’importo di € 15.327,10  Iva e Cassa 
comprese fino all’annualità 2027 così ripartite:

- € 5.747,66 anno 2025 al Codice di Bilancio 01061030299/999 capitolo 
101060308000 annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027;

- € 7.663,55 anno 2026 al Codice di Bilancio 01061030299/999 capitolo 
101060308000 annualità 2026 del Bilancio di previsione 2025/2027;

- € 1.915,89 anno 2027 al Codice di Bilancio 01061030299/999 capitolo 
101060308000 annualità 2027 del Bilancio di previsione 2025/2027;

4 DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


